Diretoria Administrativa e Financeira (DIRAF), tendo como objetivo a  aquisição de relógios
de ponto eletrônico biométrico para controle de registro de frequência e suporte técnico,
conforme descrito no Termo de Referência, por meio da DISPENSA DE LICITAÇÃO
insculpida no art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016, no importe total de R$ 12.923,88 (doze
mil novecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos).

Vieram os autos a esta Superintendência Jurídica, para emissão de Parecer, instruído com os
documentos que integram o processo SEI nº 0060450980-635.000204/2025-04 e dentre os
quais destacam-se os seguintes, pela ordem no processo:

[...]

Reunião realizada em 30 de abril de 2025, arquivada na JUCEPE em 18/07/2025 sob o
protocolo nº 258861266, deliberou pela correção dos valores de dispensa utilizando o IPCA-
IBGE de 2023 a 2024, estabelecendo para outros serviços e compras o limite de R$
72.105,18 (setenta e dois mil, cento e cinco reais e dezoito centavos) .

Considerando que a contratação pretendida, conforme mapa de cotação (id 77885868) está
estimada no valor total R$ 12.923,88 (doze mil novecentos e vinte e três reais e
oitenta e oito centavos), valor constante da proposta de menor preço, foi observado o
requisito do limite legal da despesa.

Quanto ao segundo requisito – vedação ao fracionamento – também deve ser rigorosamente
observado. Embora o inciso II do art.

[...]

00, justificando sua escolha, em especial nos termos do art. 135, parágrafo primeiro, inc. II,
do RILC, do LAFEPE, tendo em vista que a empresa a ser contratada ofertou o menor preço
dentre aqueles constantes no Mapa de Cotação, apresentando o valor de R$ 12.923,88
(doze mil novecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), objetivando a
Aquisição de Relógios de Ponto Eletrônico Biométrico para Controle de Registro de
Frequência, compreendendo o fornecimento e a instalação de equipamentos, na forma do
artigo 29, inc. II, da Lei 13.303/2016, c/c o art.